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 الثانيةالوحدة  الثانيامتحان الشهر 

 

الإجابة  السؤال

)صح 

/ 

 خطأ(

   .ق.م ٣٥٠٠عصور ما قبل التاريخ هي الفترة منذ ظهور الإنسان حتى سنة  .1

  .اعتمد الإنسان في عصور ما قبل التاريخ على الحجارة لصنع أدواته، لذا تُسمى العصور الحجرية .2

  .في العصر الحجري القديم، عاش الإنسان في منازل دائمة مبنية من الطوب .3

  .اكتشف الإنسان في العصر الحجري القديم النار وتعلم كيفية إشعالها والتحكم بها .4

  .الانتقال إلى حياة الاستقرار بدأ بشكل رئيسي في العصر الحجري القديم .5

  .صناعة الأواني الفخارية ظهرت لأول مرة في العصر الحجري الحديث .6

  .تخدم الإنسان معدن النحاس فقط دون الحجارةفي العصر الحجري النحاسي، اس .7

  .ظهور نظام المقايضة كان من مميزات العصر الحجري النحاسي .8

  .اختراع الكتابة هو الحدث الذي يفصل بين عصور ما قبل التاريخ والعصور التاريخية .9

  .الكتابة الهيروغليفية هي أول أشكال الكتابة التي ظهرت في بلاد الرافدين .10

  .على الصور والرموز التصويرية  أبجدية أوغاريت تعتمد في كتابتها .11

  .العصر البرونزي سبق العصر الحديدي في الترتيب الزمني .12

  .لحديدالبرونز هو خليط من معدني النحاس وا .13

  .استخدام الحديد ساهم في زيادة الإنتاج الزراعي وظهور الفائض الغذائي .14

  .من نتائج استخدام الحديد تحول المجتمعات إلى دول مدن مستقلة .15

 

 

 __________   الفترة التي عاش فيها الإنسان قبل اختراع الكتابة تُسمى .1

 .لصنع أدواته، لذلك سُميت بالعصور الحجريةالحجارة على _____ اعتمد الإنسان في عصور  .2

 

 

 صح / خطأ 1س

 املا  الفراغ   2س
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 .للاحتماء من الطقس والحيوانات ____عاش الإنسان في العصر الحجري القديم في  .3

 ___________لإنسان من النار: من استفادات ا .4

 ________ مرحلة الانتقال من حياة التنقل إلى الاستقرار كانت في العصر .5

 ._________في العصر  الفخاريةظهرت صناعة الأواني  .6

 .إلى جانب الحجارة في العصر الحجري النحاسي _____بدأ الإنسان في استخدام معدن  .7

 ____  النظام الاقتصادي القائم على تبادل السلع في العصر النحاسي كان يسمى .8

 .ن عصور ما قبل التاريخ والعصور التاريخيةهو الحدث الفاصل بي _____اختراع  .9

 _________أول شكل للكتابة ظهر في بلاد الرافدين هو الكتابة .10

 .هي الكتابة التصويرية التي طورها المصريون القدماء ____الكتابة  .11

 __________نزي بهذا الاسم لأن الإنسان صنع أدواته من خليط معدني هو سُمي العصر البرو .12

 .في العصر الحديدي ساهم في تطور الإنتاج الزراعي _____استخدام الإنسان لل  .13

 _______من أمثلة الممالك في الأردن خلال العصر الحديدي:  .14

 _______________ دراسة الأحداث التاريخية وتحليلها وكتابتها تُسمى  .15

 

 

 ما أهمية دراسة التاريخ؟ .1

  الإجابة

 

 كيف استفاد الإنسان من النار في العصر الحجري القديم؟     .2

   :الإجابة

 ما التطورات التي حدثت في حياة الإنسان خلال العصر الحجري الوسيط؟     .3

  الإجابة

 ما أهمية ظهور صناعة الفخار في العصر الحجري الحديث؟    .4

   :الإجابة

 

 ما أهمية اختراع العجلة في العصر الحجري النحاسي؟      .5

   :الإجابة

 

 الأسئلة المقالية القصيرة 3س
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 العصر الحديدي العصر البرونزي وجه المقارنة

   المعدن المستخدم

   التأثير على الزراعة

   النظام السياسي

 

 

 

 الكتابة الهيروغليفية الكتابة المسمارية وجه المقارنة

   مكان الظهور

   طبيعة الكتابة

   المادة المستخدمة

 

 

 

 الأدوات/المواد العصر

 أ. المناجل وأدوات الطحن العصر الحجري القديم .١

 ب. الأواني الفخارية والمنسوجات العصر الحجري الوسيط .٢

 ج. أدوات حجرية بسيطة وعظام حيوانات العصر الحجري الحديث .٣

 د. أدوات من النحاس والحجارة العصر النحاسي .٤

 

 :صل العصر بما يناسبه من الأدوات المستخدمة   6س

 بين العصر البرونزي والعصر الحديديقارن   4س

 بين الكتابة المسمارية والهيروغليفيةبين قارن   5س
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 الثانيةالوحدة  الثانيامتحان الشهر 

 

الإجابة  السؤال

)صح 

/ 

 خطأ(

 صح .ق.م ٣٥٠٠عصور ما قبل التاريخ هي الفترة منذ ظهور الإنسان حتى سنة  .1

 صح .اعتمد الإنسان في عصور ما قبل التاريخ على الحجارة لصنع أدواته، لذا تُسمى العصور الحجرية .2

 خطأ .في العصر الحجري القديم، عاش الإنسان في منازل دائمة مبنية من الطوب .3

 صح .اكتشف الإنسان في العصر الحجري القديم النار وتعلم كيفية إشعالها والتحكم بها .4

 خطأ .الانتقال إلى حياة الاستقرار بدأ بشكل رئيسي في العصر الحجري القديم .5

 صح .صناعة الأواني الفخارية ظهرت لأول مرة في العصر الحجري الحديث .6

 خطأ .تخدم الإنسان معدن النحاس فقط دون الحجارةفي العصر الحجري النحاسي، اس .7

 صح .ظهور نظام المقايضة كان من مميزات العصر الحجري النحاسي .8

 صح .اختراع الكتابة هو الحدث الذي يفصل بين عصور ما قبل التاريخ والعصور التاريخية .9

 خطأ .الكتابة الهيروغليفية هي أول أشكال الكتابة التي ظهرت في بلاد الرافدين .10

 خطأ .على الصور والرموز التصويرية  أبجدية أوغاريت تعتمد في كتابتها .11

 صح .العصر البرونزي سبق العصر الحديدي في الترتيب الزمني .12

 خطأ .لحديدالبرونز هو خليط من معدني النحاس وا .13

 صح .استخدام الحديد ساهم في زيادة الإنتاج الزراعي وظهور الفائض الغذائي .14

 خطأ .من نتائج استخدام الحديد تحول المجتمعات إلى دول مدن مستقلة .15

 

 

 عصور ما قبل التاريخ   الفترة التي عاش فيها الإنسان قبل اختراع الكتابة تُسمى .1

لصنع أدواته، لذلك سُميت بالعصور الحجارة على  ما قبل التاريخاعتمد الإنسان في عصور  .2

 .الحجرية

 

 صح / خطأ 1س

 املا  الفراغ   2س
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 .للاحتماء من الطقس والحيوانات الكهوفعاش الإنسان في العصر الحجري القديم في  .3

 .، والحماية من الحيوانات التدفئة الإضاءة، الطهي، لإنسان من النار: من استفادات ا .4

  الحجري الوسيط )الانتقالي( مرحلة الانتقال من حياة التنقل إلى الاستقرار كانت في العصر .5

 .الحجري الحديثفي العصر  الفخاريةظهرت صناعة الأواني  .6

 .إلى جانب الحجارة في العصر الحجري النحاسي النحاسبدأ الإنسان في استخدام معدن  .7

   المقايضة  النظام الاقتصادي القائم على تبادل السلع في العصر النحاسي كان يسمى .8

 .ن عصور ما قبل التاريخ والعصور التاريخيةهو الحدث الفاصل بي لكتابةااختراع  .9

  المسمارية أول شكل للكتابة ظهر في بلاد الرافدين هو الكتابة .10

 .هي الكتابة التصويرية التي طورها المصريون القدماء الهيروغليفيةالكتابة  .11

 القصدير النحاس ونزي بهذا الاسم لأن الإنسان صنع أدواته من خليط معدني هو سُمي العصر البرو .12

 .في العصر الحديدي ساهم في تطور الإنتاج الزراعي الحديداستخدام الإنسان لل  .13

 ة، المملكة الأدومية، و المملكةالمملكة المؤابيمن أمثلة الممالك في الأردن خلال العصر الحديدي:  .14

 العمونية

 التأريخ دراسة الأحداث التاريخية وتحليلها وكتابتها تُسمى  .15

 

 

 ما أهمية دراسة التاريخ؟ .1

 .ظ على تراث الشعوبتساعد على فهم العبر والدروس للمستقبل، وتحاف :الإجابة

 

 كيف استفاد الإنسان من النار في العصر الحجري القديم؟     .2

 .استخدمها للإضاءة، وطبخ الطعام، والتدفئة، والحماية من الحيوانات المفترسة :الإجابة

 

 ما التطورات التي حدثت في حياة الإنسان خلال العصر الحجري الوسيط؟     .3

نقل إلى الاستقرار، وتعلم طرق الزراعة، وصنع أدوات حجرية جديدة بدأ الانتقال من حياة الت :الإجابة

  .مثل المناجل وأدوات الطحن

 

 

 

 الأسئلة المقالية القصيرة 3س
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 ما أهمية ظهور صناعة الفخار في العصر الحجري الحديث؟    .4

سهلت تخزين فائض المنتجات الزراعية، وطورت طرق طهي الطعام، وأدت إلى ظهور حرفة  :الإجابة

 .جديدة

 

 ما أهمية اختراع العجلة في العصر الحجري النحاسي؟      .5

 .ساعدت على نقل البضائع بسهولة :الإجابة

 

 

 العصر الحديدي العصر البرونزي وجه المقارنة

 حديد برونز )خليط من النحاس والقصدير( المعدن المستخدم

 تطور كبير بفضل الأدوات الحديدية تطور بفضل المحراث الخشبي التأثير على الزراعة

 ممالك دول مدن مستقلة النظام السياسي

 

 

 

 الكتابة الهيروغليفية الكتابة المسمارية وجه المقارنة

 الحضارة المصرية القديمة بلاد الرافدين )العراق حالياً( مكان الظهور

 كتابة تصويرية تعتمد على الصور رموز مسمارية طبيعة الكتابة

 ورق بردي وجدران المعابد ألواح طينية المادة المستخدمة

 

 

 بين العصر البرونزي والعصر الحديديقارن   4س

 بين الكتابة المسمارية والهيروغليفيةبين قارن   5س
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 الأدوات/المواد العصر

 أ. المناجل وأدوات الطحن العصر الحجري القديم .١

 ب. الأواني الفخارية والمنسوجات العصر الحجري الوسيط .٢

 ج. أدوات حجرية بسيطة وعظام حيوانات العصر الحجري الحديث .٣

 د. أدوات من النحاس والحجارة العصر النحاسي .٤

 

 :الإجابة

 ج → ١

 أ → ٢

 ب → ٣

 د → ٤

 

 

 :صل العصر بما يناسبه من الأدوات المستخدمة   6س


